Presidente da Câmara dos Vereadores do Município de Leme/SP. 

Nesta 

PROJETO DE LEI Nº 55/2024 

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências” 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 

4.300.000,00 (quatro milhões e trezentos mil reais), nas seguintes dotações orçamentárias: 

UG 
Fonte de 
Recurso 

Código de 
Aplicação 

Funcional Programática 
Código 

Reduzido 
Valor 

6 5 800.0042 02.11.01-103010035.2.077000-3.3.90.30 7454  R$      200.000,00  

6 5 800.0043 02.11.01-103010035.2.168000-3.3.90.30 7455  R$      500.000,00

[...]

6 5 800.0047 02.11.01-103020025.2.217000-3.1.71.70 7711  R$   1.000.000,00 

6 2 801.0008 02.11.01-103010035.2.077000-4.4.90.52 7712 R$      200.000,00 

Total Excesso - Art. 43, § 1º, II - L.4.320/64  R$   4.300.000,00  

TOTAL  R$   4.300.000,00  

Parágrafo único - O crédito aberto no Artigo 1º, no valor de R$ 4.300.000,00 (quatro 

milhões e trezentos mil reais), correrá por conta de excesso de arrecadação, conforme previsto 

no Artigo 43, § 1º, II, da Lei Federal n° 4.320/64. 

Art. 2º As alterações serão consideradas nos anexos do Plano Plurianual 2022 / 2025, Lei 

de Diretrizes Orçamentárias e na Lei Orçamentária de 2024.